Vous dormez, et le temps qui vous est accordé marche, dit saint Ambroise : *Tu dormis, et tempus tuum ambulat* (In Psal. I).

O Dieu, s'écrie le Prophète royal, vous réduisez l'homme en poussière, et vous dites : Fils des hommes, reparaissent. Mille ans à vos yeux sont comme le jour d'hier qui n'est plus, comme une veille de la nuit. L'homme est comme un torrent qui s'écoule, comme un songe qui s'évanouit ; le matin il s'élève comme l'herbe des champs ; le matin il fleurit, le soir il se dessèche et tombe : *Mane sicut herba transeat ; mane floreat et transeat ; vespere decidat, induret et arescat* (LXXXIX. 6). Mon cœur a été frappé et s'est flétri comme l'herbe : mes jours se sont évanouis comme la fumée, et mes os se sont desséchés comme la pierre de l'autel : *Defecerunt sicut fumus dies mei, et ossa mea sicut cremium aruerunt* (ci. 4). Mes jours ont décliné comme l'ombre, et moi j'ai séché comme l'herbe : *Dies mei sicut umbra declinauerunt, et ego sicut fœnum arui* (Psal. ci. 12).

Le temps amène promptement la vieillesse, la décrépitude, la mort, la fin de tout.....

Notre vie passe comme la trace du nuage, et disparaît comme la nuée qui fuit aux rayons du soleil, et que la chaleur abat, dit la

Sagesse; notre vie est le passage d'une ombre : *Et transibit vita nostra tanquam vestigium nobis : umbræ enim transitus est tempus nostrum* (II. 3. 5).

L'Écriture compare notre vie à une flèche qui est lancée, au vol d'un oiseau, à un navire qui fend l'eau, à l'éclair, à la foudre.....

Nous sommes nés, et soudain nous avons cessé d'être, dit la Sagesse : *Nos nati, continuo desivimus esse* (v. 13).

L'enfant se change en adolescent; l'adolescent, en jeune homme; ce qui était hier est changé aujourd'hui; ce qui est aujourd'hui sera changé demain; rien ne reste dans le même état; à chaque instant tout change comme un songe.....

Mes jours, dit Job, sont plus rapides qu'un coursier; ils ont fui et ils n'ont pas vu le bonheur : ils ont passé comme le navire qui fend les mers, comme l'aigle qui s'élance sur sa proie : *Dies mei velociores fuerunt cursore; fugerunt et non viderunt bonum : pertransierunt quasi naves, sicut aquila volans ad escam* (XI. 25.26). Mes années sont comptées et je marche dans une voie par laquelle je ne reviendrai jamais : *Ecce enim breves anni transierunt, et semitam per quam non revertar ambulabo* (Job. XVI. 23). Souvenez-vous, Seigneur, que ma vie est un souffle (*Id.* VII. 7). L'homme né de la femme vit peu de jours, et il est rassasié de misères : *Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis* (*Id.* XIV. 1). Comme la fleur il s'élève, et il est foulé aux pieds; et il fuit comme l'ombre, et ne s'arrête jamais : *Qui quasi flos egreditur, et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet* (*Id.* XIV. 2). Et vous daignez, Seigneur, jeter les yeux sur un être si pauvre? *Et dignum ducis super hujusmodi aperire oculos tuos?* (*Id.* XIV. 3.)